- 1 -

上海开放大学文件
沪开大教〔2023〕59 号

各学院、分校（教学点）：

    根据《上海市学位委员会关于做好本市高校学士学位授权与

授予工作的通知》（沪学位﹝2020﹞3 号）要求，我校 2023 年秋

季学期继续开展上海开放大学本科学生学士学位英语考试工作。

现将有关工作事项通知如下：

一、考试时间

本次考试拟定考试日期为 2023 年 10月 22 日（星期日）。

二、考试对象

1.上海开放大学已获得学士学位授予权的机械电子工程、软

件工程、城市公共安全管理、行政管理、汉语言文学、社会工作、

财务管理、网络营销与管理、学前教育、市场营销、视觉传达设

计、人工智能、家政学等专业的专科起点本科学生。注册入学一

年后（2022 秋及以前注册入学）方可报考。

2.上海开放大学已获得学士学位授予权的机械电子工程（工

业机器人）、软件工程专业的高中起点本科学生。注册入学一年

半后（2022 春及以前注册入学）方可报考。

三、成绩及有效期

- 2 -

考试合格线为 60 分，60 分及以上者视为通过上海开放大学

学士学位英语考试。

上海开放大学学士学位英语考试成绩由上海开放大学统一

发布，从成绩发布之日起四年内有效。

四、考点设置

上海开放大学学位英语试点考试的考点由总校统一设置。

五、考试试卷及作答方式

1.本次考试的考试形式为纸考或机考。纸考形式仍采用答题

纸作答，考生至指定考点参加考试；机考形式采用统一时间、地

点的网络考试形式，考生集中到指定考点参加考试。机考与纸考

同时开考，且使用相同试卷。各考点考试形式由总校根据考点规

模、考点资源条件及报名情况统筹安排。

2.纸考试卷根据座位顺序发放 A、B 卷，机考试卷由系统自

动打乱题序。试题包括客观题和主观题两部分。考试形式为闭卷。

考试时长为 120 分钟。

3.试卷题型：

大

题
小题 试题名称 考查要点

题

量

分

值

总

分

建议考试

时间

（分钟）

一 1-15 交际用语
日常生活和职场环境等实

际情景中的基本交际用语
15 1 15 10

二 16-40 词汇和语法结构
具体语境中的词汇理解和

语法运用能力
25 1 25 15

三

41-45
阅读

理解

一

篇章 A 理解主旨大意

理解重要事实和细节

推断隐含意义

理解作者的观点和态度

5 2 10

45 46-50 篇章 B 5 2 10

51-55 篇章 C 5 2 10

- 3 -

大

题
小题 试题名称 考查要点

题

量

分

值

总

分

建议考试

时间

（分钟）

56-65

阅读

理解

二

语 篇 完

型

词汇意义与用法

语篇连贯的理解
10 1 10 15

四 66-70 英译汉 把英语句子翻译成中文 5 2 10 10

五 71 写作 按要求写作 1 10 10 25

合计  71  100 120

六、考试要求

1.各学院、分校和考点要精心做好考试准备，在保证学生和

工作人员健康安全的前提下，全力做好此次考试组织工作。如遇

特殊情况，本次考试可能延期或取消。

    2.考生进入考场前须出示“两证”，即准考证和第二代居民

身份证（仅限港澳台地区考生使用港澳台通行证、外籍考生使用

护照，无有效身份证件者须有公安机关出具的相关证明）。监考

人员核实考生证件与考场签到表名单相符后，方可准许考生考试。

3.纸考形式使用答题纸，考生在答题纸上作答，在试卷上作

答无效。考生严格按照答题纸上的注意事项填涂（写）答题纸，

客观题要求使用 2B 铅笔填涂，主观题要求用黑色字迹的钢笔或

签字笔填写。考生基本信息、准考证号、试卷类型（A卷、B 卷）

等未填涂（写）或填涂（写）错误的答题纸均按照无效答题纸处

理，成绩为 0。

机考形式采用无纸化操作，考生在指定考试机位进行计算机

作答。为便于机考考生熟悉考试系统，各考点可安排考生进行模

拟测试，模拟时长为 30 分钟，模拟测试与实际考试试题无关。

- 4 -

模拟测试时间另行通知。

    4.考生迟到超过 30 分钟，不得进入考场，记缺考。从进入

考场到考试结束，考生不得提前交卷离开考场。考试结束后，考

生不得将试卷、答题纸带出考场，考中不得随身携带 U 盘、手机

等设备，否则按违规处理。

七、报名时间、方法

    1.报名时间：即日起至 9 月 14 日。

    2.报名方法：

   （1）各学院、分校负责组织本学院、分校上述专业、年级考

生的报名工作。

   （2）电子照片文件格式为 JPG，文件以学号命名。照片须为

近期免冠证件照，像素不低于 390*567px（高度大于宽度），文件

大小介于 30~50K 之间。各学院、分校务必严格审核考生报名照

片，确保为考生本人，且照片规格符合要求，头像清晰可见。各

学院、分校应检查 SOU 教务管理系统中已有学籍照片是否符合要

求，不满足要求的照片须重新上传。

   （3）各学院、分校务必在 9 月 14 日前登录 SOU 教务管理系

统→考务管理→上开学位外语→上开学位外语报考管理（分校），

将考生报名信息上传（可通过名单上传模板以 Excel 形式批量导

入）。考生照片可通过 SOU 教务系统学籍管理模块上传:将需上传

照片压缩成 ZIP 包→学籍管理→学生信息→学生信息分校维护

→上传学籍照片。上传后可在“上开学位外语报考管理（分校）”

进行查询、核对。各学院、分校提交的照片数量必须与学生数量

一致。

- 5 -

    3.考试费用：本次考试暂不收取考试费。

八、其他事宜

1．参考资料

（1）《上海开放大学学士学位英语统一考试指南》

（2）上海开放大学本科各专业公共英语课程学生用书

2．联系人及联系方式

联系人：方宁

电话：25653154

E-mail：fangn@sou.edu.cn

上海开放大学学历教育部

2023 年 9 月 11 日